Небанковская кредитная организация-центральный контрагент
«Национальный Клиринговый Центр»

(Акционерное общество)
(НКО НКЦ (АО))

Распоряжение № 01-02/837

03 августа 2022 года                                                                            г. Москва

Об утверждении Перечня иностранных государств для целей
определения лиц, являющихся Нерезидентами из перечня

В соответствии со статьей 2 Правил клиринга Небанковской кредитной

организации-центрального контрагента «Национальный Клиринговый Центр»

(Акционерное общество). Часть I. Общая часть, утвержденных решением

Наблюдательного совета Небанковской кредитной организации-центрального

контрагента «Национальный Клиринговый Центр» (Акционерное общество) 24.05.2022 г.

(Протокол № 30) и основываясь на положениях Решения Совета директоров Банка

России от 24.06.2022 "Об установлении режима счетов типа "С" для проведения расчетов

и осуществления (исполнения) сделок (операций), на которые распространяется порядок

исполнения обязательств, предусмотренный Указом Президента Российской Федерации

от 5 марта 2022 года N 95 "О временном порядке исполнения обязательств перед

некоторыми иностранными кредиторами":

1. Утвердить следующий Перечень иностранных государств для целей

определения лиц, являющихся Нерезидентами из перечня1:

иностранные государства, входящие в Перечень иностранных государств и

территорий, совершающих в отношении Российской Федерации, российских

юридических лиц и физических лиц недружественные действия, утвержденный

распоряжением Правительства Российской Федерации от 5 марта 2022 г. № 430-

р с учетом вносимых в него изменений и дополнений.

2. Настоящее Распоряжение вступает в силу с 08.08.2022.

1 Нерезидент из перечня - нерезидент, являющийся резидентом иностранного государства (включая

Международную организацию, имеющую штаб-квартиру в иностранном государстве), входящего в
утверждаемый решением Клирингового центра перечень. Перечень утверждается Клиринговым центром

на основании утвержденных Президентом РФ, Правительством РФ, Банком России документов и/или

выпущенных указанными органами разъяснений, устанавливающих временные меры экономического
характера и порядок их применения в отношении лиц иностранных государств и территорий, в том числе

совершающих в отношении Российской Федерации, российских юридических лиц и физических лиц
недружественные действия.

3. С 08.08.2022 признать утратившим силу Распоряжение № 01-02/681 от

23.06.2022 г. «Об утверждении Перечня иностранных государств для целей

определения лиц, являющихся Нерезидентами из перечня».